
 

 

Saldus novada Remtes pagasta bibliotēka 

 

  

  

  

  

  

  

  

  
  

Bibliotēkas 2021.gada pārskats 

  

  

  

  

  

 

 

 
 

  

  

  

  

  

 
 

  

  

Saldus novada Remtes pagastā 2022  

   



1  

  

Saturs 
Pārskata perioda kopsavilkums ............................................................................................................... 2 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ....................................................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................................................. 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................................... 4 

4. Personāls ............................................................................................................................................ 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ........................................................................................... 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .......................................................................................................... 8 

8.  Novadpētniecība ................................................................................................................................ 8 

9. Publicitāte ........................................................................................................................................... 9 

10. Sadarbības tīkla raksturojums............................................................................................................ 9 

 

  

 

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

  



2  

  

  

Pārskata perioda kopsavilkums 
 

1. Pārskata periodā ir notikusi bibliotēkas akreditācija.1 

2. Pārskata periodā notikušas izmaiņas bibliotēkas statusa jomā. Novada reformas un bibliotēku 

centralizācijas rezultātā Remtes pagasta bibliotēka ir kļuvusi par Saldus novad bibliotēkas 

struktūrvienību.2 

3. Bibliotēka pārskata periodā ilgstoši bija slēgta.3 

4. Papildināts bibliotēkas krājums ar aktuālu grāmatu un žurnālu klāstu4 

5. Sadarbojas ar Remtes skolas novadpētniecības muzeju, tās vadītāju M. Veigelti, 2021. gadā 

izdota grāmatu par Remti “Vēstures graudi Remtes pagātnes dzirnavās”. Grāmatas tapšanā 

plaši izmantoti bibliotēkā savāktie materiāli5 

 

  

  

                                                             
1 Skatīt 3. lpp. 
2 Skatīt 3. lpp. 
3 Skatīt 3. lpp. 
4 Skatīt 7. lpp. 
5 Skatīt 9. lpp. 



3  

  

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Saldus novada bibliotēkas  struktūrvienība, Remtes pagasta bibliotēka (turpmāk tekstā 

Remtes pagasta bibliotēka) ir kultūras, informācijas un izglītības iestāde, kura sniedz pagasta 

iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas un informāciju, organizē izstādes un kultūras pasākumus, 

veicina sabiedrības attīstību, mūžizglītības iespējas pagastā.  

Bibliotēkas uzdevums – nodrošināt visiem Saldus novada iedzīvotājiem brīvu, neierobežotu 

literatūras un nepieciešamās informācijas saņemšanu, sniedzot visiem bezmaksas bibliotekāros, 

bibliogrāfiskos un informācijas pakalpojumus. Bibliotēka ir vispusīgi un laikmeta attīstībai 

atbilstoši aprīkota un spēj nodrošināt lietotāju informacionālās, tālākizglītības un saturīga brīvā 

laika pavadīšanas iespējas. Bibliotēkas misija un mērķi balstīti uz to, lai sekmētu izglītotas, 

informētas un kulturālas sabiedrības veidošanos pagastā. 

 Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ir gan pašvaldības, gan privātās iestādes un uzņēmumi: 

pamatskola, pagasta pārvalde, zemnieku saimniecības, medpunkts u.c.). Kopā 670 iedzīvotāji, no 

tiem 98 bērni līdz 18.g.vecumama. Bibliotēku apmeklē 108 lietotāji, no tiem 30 vecumā līdz 18 

gadiem. Bibliotēka arī apkalpo lasītājus, kuriem grāmatas un laikrakstus pienes klāt.  

Pārskata periodā notikušas izmaiņas gan bibliotēkas statusa gan personāliju jomā. 

Pamatojoties uz Saldus novada domes 2021. gada 23. septembra (sēdes protokols Nr. 17. 30.§ 5. 

“Par Saldus novada bibliotēku reorganizāciju” Saldus novada dome nolemj- reorganizēt Remtes 

pagasta bibliotēku, uzņēmumu reģistra vienotais reģistrācijas Nr. 40900017447, pievienojot to 

Saldus novada bibliotēkai kā Saldus novada bibliotēkas struktūrvienību. 

Turpmāk novadā ietilpstošo agrāk patstāvīgo pagasta un pilsētu bibliotēkas, un pagastu 

pārvalžu filiālbibliotēkas veidos vienotu novada bibliotēku tīklu. Veicot reorganizāciju, 

bibliotekārais pakalpojums Saldus novada teritoriālajās vienībās saglabāsies, tās turpinās darboties 

esošajās telpās, nodrošinot vietējo iedzīvotāju un bibliotēkas apmeklētāju piemērotu pieņemšanas 

laiku un sniegto pakalpojumu klāstu, apjomu un kvalitāti. Reorganizācijas procesā mainīsies 

bibliotēku pārvaldības veids, kas nekādā mērā neietekmēs sniegtā pakalpojuma kvalitāti. Remtes 

pagasta bibliotēka ir Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība. 

Pārskata periodā mainījies bibliotēkas vadītājs. Ilggadējā bibliotēkas vadītāja Lauma Jekuma 

jūnijā pārtrauca darba attiecības sakarā ar aiziešanu pensijā. Pamatojoties uz novadu reformu un 

no tā izrietošajām juridiskajām procedūrām, līdz decembrim, kad Remtes pagasta bibliotēka kļuva 

par Saldus novada bibliotēkas struktūrvienību, Remtes bibliotēkas darbība tika nodrošināta vien 

daļēji- oktobrī un novembrī reizi nedāļā rodot iespēju lasītājiem samainīt grāmatas. No 1. 

decembra par Remtes bibliotēkas vadītāju kļuva Ieva Adzereiko.  

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā notika attālināti. Akreditācijas apliecība Nr. 362B, 

izsniegta 12.06.2021 

  



4  

  

2. Finansiālais nodrošinājums 

  

 Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums pēdējā gada laikā ir samazināts, bet bibliotēkas 

funkcijas nodrošinošs. 2021. gada budžets tiek veidots pēc Brocēnu novada domes ieteikuma, 

vadoties  pēc  iepriekšējā gada līmeņa.   

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums”  

 2018 2019 2020 2021 

Kopā (EUR) 17240 20849 17865 15013 

Pašvaldības finansējums 17240 20849 17865 15013 

  

Tabula “Bibliotēkas izdevumi”  

  2018 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR)  17240  20849  17865  15013 

Darbinieku atalgojums (bruto)  8525  8815  8865  7194 

Krājuma komplektēšana  3703  4185  4001  3999 

  

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Pārskata periodā remonts nav bijis. Telpas nav piemērotas cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem. 

2021. gadā saņemta mulitifunkcionālā iekārta Kyocera TASKalfa 2551ci 

Izvērtējot pieprasījuma kritumu, nolemts par 1 datoru samazināt lietotājiem paredzētos 

datorus. 

Neapmierinošā stāvoklī ir bibliotēkas logi, taču, tā kā bibliotēka atrodas vēsturiskā celtnē, 

logu nomaiņai nepieciešams īpaši izstrādāts būvprojekts. Remtes pagasta pārvalde 2021. gada 

decembrī ir saņēma SIA “Arhitektūras izpētes grupa” izstrādātu Apliecinājuma karti, uz kuru 

pamatojoties tiks meklēts finansējums. 

Bibliotēkā pieejamas vairākas zonas dažādām grupām un lietošanas mērķiem – bērnu 

stūrītis, TV, 3 lielie pufi, 2 mazie sēžamie maisi 1.-3.klases skolēniem. Bibliotēkā orientēties 

palīdz uzraksti plauktos. Ja nepieciešams, lietotāji arī var izmantot multifunkcionālās iekārtas.  

 

4. Personāls 

 Bibliotēkā strādā viens darbinieks - vadītājs uz pilnu slodzi. Lai pilnveidotos un uzlabotu bibliotēkas 

darbu bibliotēkas vadītājs piedalījies  Saldus pilsētas bibliotēkas un citu iestāžu organizētajos semināros.  

Pārskata periodā mainījies bibliotēkas vadītājs.. No 1. decembra par Remtes bibliotēkas vadītāju 

kļuva Ieva Adzereiko. 



5  

  

 5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība  

 

Tabula “Bibliotēkas pamat radītāji”  

  

2019 2020 2021 

%  

salīdzinot 

ar  

iepriekšējo 

gadu 

Lasītāju skaits  179  168  108 -35.7 

T.sk. bērni  50  45  30 -33.3 

Fiziskais apmeklējums  2773  2778  1237 -55.5 

t.sk. bērni  422  430  229 -46.7 

Izsniegums kopā  11624  10346  4198 -59.4 

t.sk. grāmatas  3904  4192  1926 -54.1 

t.sk. periodiskie izdevumi  7702  6154  2059 -66.5 

t.sk. izsniegums bērniem  943  869  447 -48.6 

Bibliotekārais aptvērums % no iedz. sk. pagastā  28.2  24.4  17.8 -27.1 

T.sk.bērni līdz 18 g.  41.3  45.0  28 -37.8 

Iedzīvotāju skaits  634  686  670 -2.3 

 Izmantoti PMLP dati 

  

Bibliotēkas lietotāji ir Remtes pagasta sabiedrība. Tie ir pamatskolas skolēni un skolotāji, 

jaunieši un studenti, pagasta iestādēs un uzņēmumos strādājošie, pensionāri un bezdarbnieki. 

Bibliotēkas izmantošanas galvenie rādītāji salīdzinot pa gadiem ir mainīgi. Kā rāda cipari lietotāju 

kopējais skaits pēdējos gados samazinājies, jo pensionāri - lasītāji izmirst. Būtiski lasītāju skaita 

kritumu iespaidojuši pandēmijas apkarošanas pasākumi. Ilgstošā mājsēde 2021 gada ziemā un 

attālinātās mācības skolā ir mainījušas lasīšanas paradumus. Pieaugušie lasītāji arvien biežāk paši 

iegādājas grāmatas, bet skolēnu mācību procesā aizvien mazāk iesaka ārpus klases lasīšanu. 

Lielākais rādītāju samazinājums saistīts ar to, ka bibliotēka ilgstoši bija slēgta. 

Grāmatu iesniegums un lasītāju apmeklējums samazinās, jo, ievērojot epidemioloģiskās 

drošības prasības, arī pansionāta “Atpūtas” lasītājiem grāmatas netika piegādātas un lasītāji 

nedrīkst apmeklēt bibliotēku.  

 

 



6  

  

Tabula “SBA rādītāji”  

SBA    2018  2019  2020  2021 

No  citām  Latvijas 

dokumentu skaits  

bibliotēkām  saņemto  299  106  80  9 

Uz  citām  Latvijas 

dokumentu skaits  
bibliotēkām  nosūtīto  12  32  42  21 

 

Konsultācijas un palīdzība lietotājiem notiek pēc to pieprasījuma. Konsultācijas ir par 

bibliotēkas darbu un resursiem, datoru un interneta izmantošanu, darbu ar krājumu un tā 

izmantošanu, atrašanu. Speciālas apmācību grupas nav  organizētas.   

Secinājums: Saņemto dokumentu skaits no citām bibliotēkām samazinās, jo Covid -19 

laikā nav iespējams apmeklēt krievu tautības lasītājus, kuri dzīvo  soc. mājā “Atpūtas”.  Uz 

citām bibliotēkām nosūtīto grāmatu skaits ir lielāks nekā saņemto grāmatu, jo grāmatu iegādei 

piešķirtie līdzekļi Brocēnu novadam ir lielāki kā Saldus novadam.  

 

6. Krājums 

2018.gadā izstrādāta Brocēnu novada pašvaldības iestādes “Remtes pagasta bibliotēka” 

Krājuma attīstības politika. Visas grāmatas ir kataloģizētas. Krājums ievadīts BIS ALISE 4i. 

Iedzīvotāji tiek apkalpoti izmantojot BIS ALISE 4i. Krājuma iepirkšanai ir izmantoti visi budžetā 

piešķirtie līdzekļi.  

 

 Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”  

  2018  2019  2020  2021 

Finansējums krājuma komplektēšanai  3703  4185  4001  3999 

t.sk. pašvaldību finansējums  3703  4185  3012  3999 

grāmatām  2707  3186  3012  3000 

t.sk. bērnu grāmatām  672  623  481  566 

Periodiskajiem izdevumiem  996  999  989  999 

Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju 

apkalpes zonā (pašvaldības finansējums)  
5.27  6.6  5.8  5.97 

  

 

 



7  

  

Tabula “Krājuma rādītāji”  

  2018  2019    2020  2021 

Jaunieguvumi  849  867  876  288 

Grāmatas  306  337  359  280 

t. sk. latviešu daiļliteratūra  68  113  91  90 

t. sk. bērniem  95  72  64  67 

Izslēgtie dokumenti  681  751  767  968 

Krājuma kopskaits  7785  7901  8010  7856 

 Grāmatu krājuma apgrozība  0.64  1.47  1,3  0.53 

Periodisko izdevumu apgrozība  1.55  7.23  6,45  2.11 

  

Grāmatas iepirktas no SIA, Virja LK., SIA, Jānis Roze., saņemts dāvinājumus Saldus novada 

pašvaldības, saņemts bezatlīdzībā no Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

 Prese pasūtīta par summu  € 999.00 no  Latvijas Pasts, Valsts akciju sabiedrības. Līdzekļi 

preses abonēšanai un grāmatu iegādei ir pietiekoši.   

 Norakstītas 424 grāmatas un 544 preses izdevumi. Norakstīšanas iemesli – nolietotas, 

beidzies īslaicīgās glabāšanas termiņš kā arī 11 grāmatas norakstītas pēc inventarizācijas secinot, 

ka tās pazudušas brīvpieejas apstākļos. Norakstītie izdevumi nodoti makulatūrai iznīcināšanai.  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums”  

 2018  2019   2020  2021 

Datubāze Letonika  12  12  14  19 

  

Pārskata periodā oktobrī tika veikta Remtes bibliotēkas krājuma inventarizācija. 

Inventarizācijas komisija konstatēja:  

1) Brīvpieejas apstākļos zuduši un norakstāmi 11 eksemplāri par summu 23.51 euro 

2) Remtes pagasta bibliotēkas krājuma faktiskais stāvoklis, kas atbilst BIS ALISE uzskaitei 

– 6717 eksemplāru par summu 38669.63 euro 

3) Ir konstatēta grāmatvedības uzskaites nesakritība. 

4) Nepieciešama grāmatvedības uzskaites precizēšana pamatojoties uz inventarizācijas 

rezultātiem. 

 

 



8  

  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

No pagastā deklarētajiem 98 bērniem, 30 lasa pagasta bibliotēkā. Ievērojot valstī noteiktos 

Covid 19 pandēmijas ierobežojumus, pasākumi ar bērniem nav notikuši. No kopējā lasītāju skaita 

28% ir bērni. Grāmatu krājums bērniem ir daudzveidīgs un kvalitatīvs. Lai piesaistītu bērnus 

lasīšanai, pārskata periodā iegādātas 67 jaunas grāmatas, kas ir  23.3% no jaunieguvumiem. 

Vidēji katrs bērns Bibliotēku apmeklējis 7.6 reizes. Iesniegums uz vienu lasītāju – bērnu 

19.7  izdevumi. Salīdzinoši vairāk lasītas jaunākā un vidējā skolas vecuma grāmatas. 

Visbiežāk skolēni bibliotēku apmeklē pēc stundām, kad gaida autobusu, kas skolēnus nogādā 

uz mājām. Ļoti maz bērni bibliotēkā izmanto datorus, jo visas ģimenes, kurās ir skolēni, ir 

iepirkušas datorus, jo šodienas skolēns bez datora nespēj mājas darbus pildīt.  

 

 

Tabula “Darbs ar bērniem”   

Gads  Pagastā deklarēti bērni  b-kas  lietotāju skaits  Izlasītās grāmatas  

2018  110 52 760 

2019  103 50 943 

2020  100 45 869 

2021 98 30 591 

 

Secinājumi:  

1) Pagastā deklarēto bērnu skaits samazinājies.  

2) No kopējā deklarēto bērnu skaita 30.6 apmeklē bibliotēku.  

3) Interneta apmeklējums samazinās, jo visiem skolēniem ir mājās datori.  

4) Grāmatu iesniegums samazinājies, jo skolā mācības notiek attālināti Covid-19  

ierobežojumu dēļ un bibliotēka ilgstoši bija slēgta. 

5) Pārskata periodā, ievērojot valstī noteiktos Covid 19 pandēmijas ierobežojumus, plānotie 

pasākumi ar bērniem nav notikuši  

  

8.  Novadpētniecība  

  

Bibliotēkas mērķis ir savākt vairāk materiālu par pagastu, tās iedzīvotājiem, slaveniem 

novadniekiem, kas dzimuši vai dzīvojuši pagastā. Apkopoti materiāli par bibliotēkas vēsturi. 

2021.gadā novadpētniecības darba virzieni bija nemainīgi – darbs pie materiālu vākšanas un 

apkopošanas, sistematizēšanas. Turpināts darbs pie novadpētniecības mapju papildināšanas ar 

rakstiem un materiāliem no laikraksta „Saldus Zeme”, kā arī no  interneta. 2021.gadā bibliotēkā ir 

pieejamas 30 materiālu mapes par dažādām tēmām un iestādēm, Remtes pagasta  gadagrāmatas, 



9  

  

ievērojamie rakstnieki, mākslinieki kas dzimušie vai dzīvojuši Remtes pagastā. Novadpētniecības 

krājums izvietots atsevišķā plauktā.  

Novadpētniecības materiāli izmantoti ne tikai uz vietas bibliotēkā, bet, izmantojot Saldus 

novada kopkatalogu, par materiāliem Remtes novadpētniecības krājumā, uzzināja arī Ventspils 

novadā dzīvojošs Remtes pagasta iedzīvotāju pēctecis. Tieši, izmantojot Remtes bibliotēkas 

novadpētniecības materiālus, interesents ieguva interesantus datus par savu dzimtu. 

Sadarbojas ar Remtes skolas novadpētniecības muzeju, tās vadītāju M. Veigelti, 2021. gadā 

izdota grāmatu par Remti “Vēstures graudi Remtes pagātnes dzirnavās”. Grāmatas tapšanā plaši 

izmantoti bibliotēkā savāktie materiāli, kā arī ilggadējās bibliotēkas vadītājas zināšanas un 

prasmes informācijas meklēšanā. 

Secinājumi:  

1) Remtes skolā ir novadpētniecības muzejs ar vēsturiskiem materiāliem un foto albumiem 

par Remti. Tādēļ bibliotēkā netiek dublēti izstāžu materiāli.  

2) Skolēni skolas projektos izmanto novadpētniecības materiālus.  
3) Novadpētniecības materiāli ir noderīgi arī ārpus pagasta dzīvojošiem interesentiem, tāpēc 

būtu lietderīgi , iespēju robežās, ievērojot autoru tiesības, novadpētniecības materiālus 

padarīt attālināti izmantojamus. 

4) Novadpētniecības materiāli tika izmantoti grāmatai par Remtes vēsturi - “Vēstures graudi 

Remtes pagātnes dzirnavās” tapšanā. 

  

9. Publicitāte  

  

Lai sabiedrību informētu par bibliotēkas pakalpojumiem, Saldus pilsētas bibliotēkas un 

Brocēnu novada mājas lapās ir ievietota informācija par pagasta bibliotēku. Publicitātei  izmantota 

Brocēnu novada informācijas lapa ”Brocēnu novadā”, laikraksts Brocēnu novadam, Saldus 

novadam “Saldus novada vēstis” un laikrakstā  “Saldus Zeme” Par aktivitātēm bibliotēkā ir ziņas 

sociālajos tīklos.  

  

10. Sadarbības tīkla raksturojums  

  

Sadarbība notiek ar Saldus pilsētas bibliotēku, komplektēšanas un grāmatu apstrādes 

procesā, izmantojot SBA, saņemot ceļojošās izstāžu kopas, piedaloties semināros, mācībās u.t.t.  

Sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem ir laba. Pārvaldes vadītājs uzklausa bibliotēkas 

vajadzības, atbalsta dalību pieredzes braucienos un mācībās. Sadarbība notiek ar skolu, īpaši ar  

skolotājām A. Turku un A. Holšteini. 

Ļoti laba  sadarbība notiek ar Remtes skolas novadpētniecības muzeju. Kā sadarbības 

partneris noteikti jāmin pansionāts “Atpūtas”, taču pārskata periodā sadarbība ar pansionātu, 

epidemioloģisko apstākļu dēļ, tika apturēta. 

 Veiksmīga sadarbība ar grāmatu izplatītāju firmu Virja AK, SIA, kuri dažu dienu laikā 

iepirktās grāmatas pieved klāt.  

  

 08.02.2022.       Ieva Adzereiko   


	Pārskata perioda kopsavilkums
	1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums
	2. Finansiālais nodrošinājums
	3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums
	4. Personāls
	5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
	7. Darbs ar bērniem un jauniešiem
	8.  Novadpētniecība
	9. Publicitāte
	10. Sadarbības tīkla raksturojums

